ΟΜΙΛΙΑ ΚΑ'.

Ἡ στάσις τῶν Χριστιανῶν ἕως τῆ ἐμπορίας καὶ τῆ ζυμώσεως. Ὅσπερ γὰρ οἱ ἔμποροι τὰ γήϊνα κέρδη ἐπισυνάγουσι, οὕτως καὶ ἐκεῖνοι διασκορπισμένους ἐν τῷ αἰῶνι λογισμοὺς. Καὶ ὡσπερ ἡ ζύμη φύραμα ἅλον ἀπεργάζεται ζύμην, οὕτως ἡ ζύμη τῆς ἀμαρτίας πᾶν γένος τοῦ Ἀδάμ διατρέχει. Πλὴν ὁ Χριστὸς οὐράνιον ἀγαθότατος ζύμην ταῖς πισταῖς ψυχαῖς ἐπέθισεν.

Α'. Ἐοίκασιν οἱ Χριστιανοὶ ἐμποροῖς μέγιστα κέρδη ἐμπορευόμενοι. Ὅσπερ γὰρ ἐκεῖνοι ἐκ τῆς γῆς τὰ γήϊνα κέρδη ἐπισυνάγουσιν, οὕτως οὗτοι τῆς ἐαυτῶν καρδίας ἐσκορπισμένους τοὺς λογισμοὺς ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ διὰ πασῶν ἀρετῶν, καὶ διὰ τῆς τοῦ Πνεύματος δυνάμεως, ἐπισυλλέγουσιν ἐκ πάσης τῆς γῆς, ἥτις ἐστὶ μέγιστη καὶ ἀληθινὴ ἐμπορία. Ὁ κόσμος γὰρ οὗτος τῷ κόσμῳ τῷ ἄνω ἐναντιοῦται· καὶ ὁ αἰὼν οὗτος τῷ ἄνω αἰῶνι ἀντικειταί. Δεῖ τοίνυν τὸν Χριστιανὸν μετὰ τὰς ἀγίας Γραφὰς ἀνησάμενον τὸν κόσμον, μετατεθῆναι καὶ μεταδῆναι ἐφ' ἑνῶ, ἐκ τούτου τοῦ αἰῶνος, ἐν ᾧ ἔγκειται καὶ δελεάζεται ὁ νοῦς ἀπὸ τῆς παραβάσεως Ἀδάμ, εἰς

Amis, thorace, inquam, et lorica, eumque priore freno suspenso, et agitato ante oculos ejus, assuefaciunt, ne ullo terrore percussatur; atque sic edoctus ab insessore, nisi didicerit, prælio contendere nequit: ubi vero didicerit, et bello fuerit assuefactus, si modo suboluerit, et subaudierit sonum bellicum, ipse ad eo prompte adversus hostes progreditur, ut sola voce terrorem incutiat hostibus. Eodem quoque modo anima post transgressionem agrestis et indomita, in deserto hujus mundi conversatur cum feris, spiritibus scilicet nequitiae, ministerium in peccato obiens. Ubi vero audierit verbum Dei, ac crediderit, refrenatur a Spiritu ac deponit mores agrestes et cogitationes carnis, gubernata ab insessore Christo. Postea in afflictionem, edomandi jugum, et angustiam incidit, ut probetur, ac paulatim a Spiritu mansuescat, deficiente sensim atque exolescente in illa peccato. Sic et anima armata thorace justitiae, et galea salutis, et scuto fidei, et gladio Spiritus, docetur prælium conserere cum hostibus suis²²: et sic armata Spiritu Domini, dimicat adversus spiritus malitiae, et ignita nequissimi tela exstinguit. Absque enim armis Spiritus non progreditur in aciem: habens vero arma Domini, ubi audierit ac senserit vehementia bella, cum exultatione ac clamore profisciscitur, sicut in libro Job dictum est: *Quod etiam ipsa voce orationis occumbant inimici*. Et sic transacto bello, partaque victoria beneficio Spiritus, refert **39** coronas victoriales cum plena fiducia, et ita requiescit cum caelesti Rege. Cui gloria et potentia in sæcula. Amen.

HOMILIA XXIV.

Status Christianorum similis est mercaturæ et fermentationi. Perinde enim ac mercatores terrena colligunt lucra, sic illi dispersas per hoc sæculum cogitationes. Et quemadmodum fermentum totam massam reddit fermentatam; sic fermentum peccati universum genus Adæ percurrit. Verum Christus caeleste bonitatis fermentum fidelibus animis infundit.

I. Similes sunt Christiani mercatoribus, qui ingentem quæstum ex mercatura faciunt. Quemadmodum enim hi e terra terrena colligunt lucra; eodem modo illi cordis sui dispersas cogitationes per hoc sæculum, omnium virtutum beneficio, ac vi Spiritus sancti, colligunt ex universa terra, quæ est maxima ac vera negotiatio. Mundus enim hic mundo superiori adversatur; et sæculum hoc sæculo superiori oppositum est. Oportet igitur Christianum secundum sacras Litteras mundum abnegantem, transferri, ac mente transcendere ex hoc sæculo, in quo versatur animus, ac illecebris allicitur a tempore transgressionis Adæ, in alterum

²² Ephes. vi, 14.

sæculum, et intellecta in superiori ac divino man- A
 da versari : sicut dictum est : *Nostra autem con-*
versatio in cælis est ¹⁶.

II. Hoc autem nullo modo obtineri potest, nisi
 anima crediderit ex toto corde Domino, hoc sæ-
 culum abnegans : et virtus divini Spiritus colligere
 potest cor per universam terram dispersum ad dile-
 ctionem Domini, et in mundum æternum intelle-
 ctum traducere. A tempore enim transgressionis
 Adæ, dispersæ sunt a dilectione Dei cogitationes
 animæ per hoc sæculum, commistæ crassis ac ter-
 renis cogitationibus. Verum quemadmodum Adam
 transgressus mandatum, fermentum malitiosarum
 affectionum in se recepit : sic quoque participa-
 tione quadam, qui ex eo nati sunt, ac universum
 genus Adæ illius fermenti particeps factum est ;
 cæterum postea pro ratione incrementi in tantum
 excreverunt, et adauctæ sunt in hominibus affe-
 ctiones peccati, ut ad adulteria usque, libidines,
 idololatrias, cædes, et alia absurda devenerint, donec
 vitio fermentata esset humanitas. Et in tantum
 excrevit in hominibus malum, ut putarent, neque
 Deum esse ; verum inanimatos lapides adorarent,
 neque intellectu quidem Deum comprehendere
 possent, tam alte consperserat fermentum mali-
 tiosarum affectionum veteris Adæ progeniem.

III. Eodem modo placuit Domino in adventu
 suo pati pro omnibus, et redimere eos proprio
 sanguine, et fermentum cœleste bonitatis infundere C
 fidelibus animabus sub jugum peccati redactis : et
 ita promotione ac incremento omnem justitiam
 mandatorum, omnesque virtutes in eis complere,
 donec fermentarentur in unum in bono, et fierent
cum Domino unus Spiritus ¹⁷, juxta dictum Pauli,
 ita ut malitia ac nequitia, ne pervenire quidem
 possit ad cogitationem animæ, Spiritu divino pla-
 ne ac penitus fermentatæ, ut dictum est : *Charitas*
non cogitat malum ¹⁸, et quæ sequuntur. Absque
 fermento vero cœlesti, quod est virtus divini Spi-
 ritus, ¹⁹ fermentari bonitate Domini, et ad vitam
 pervenire animam, prorsus non potest. Sicut nec
 genus Adæ ad tantam malitiam ac nequitiam
 converti poterat, nisi malitiæ fermentum, quod est
 peccatum, et facultas quædam animi Satanæ in-
 tellectiva, eum subintrasset.